
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 3 

 Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 75/2011 

«Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και Κεντρική 

Ένωση Δήμων Ελλάδος» (Α’ 182). 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 282 παρ. 9 και 11 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 11 του άρθρου 58 
του ν. 3966/2011 (Α’ 118),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την Υ11/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό, 
Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

3. Την 344/24.11.2023 γνώμη της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας.

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την ΓΔΟΤΑ-
ΑΠ/2023/152/04.12.2023 εισήγηση του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ανα-
πτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών, από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, των προϋπολο-
γισμών των Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού και της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας, καθώς και ότι δύναται να προκληθεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού των Περιφερει-
ακών Ενώσεων Δήμων, το ύψος της οποίας δεν μπορεί 
να προϋπολογιστεί, καθόσον αυτή θα προκύψει βάσει 
πραγματικών περιστατικών και των σχετικών αποφά-
σεων των Διοικητικών Συμβουλίων των Περιφερειακών 
Ενώσεων Δήμων.

5. Την 6/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

Με πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοποί των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων 
και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας - 
Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 1 του 
π.δ.  75/2011

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 75/2011 (Α’ 182) 
επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) διορθώνεται η 
εσφαλμένη αρίθμηση των περιπτώσεων με την προ-
σθήκη περ. ζ) και την αναρίθμηση των επόμενων περι-
πτώσεων, β) προστίθεται νέα περ. ιγ) και η παρ. 1 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«1. Οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων (Π.Ε.Δ.) και η Κε-
ντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.) έχουν ως σκοπό, 
ιδίως:

α) Τη συνεργασία των Δήμων μελών τους.
β) Την προαγωγή του θεσμού του πρώτου βαθμού 

αυτοδιοίκησης.
γ) Την έρευνα και μελέτη ζητημάτων σχετικών με την 

τοπική αυτοδιοίκηση και την τοπική ανάπτυξη. 
δ) Τη συγκέντρωση και επεξεργασία στοιχείων και πλη-

ροφοριών επί γενικών και ειδικών ζητημάτων, σχετικών 
με την αποστολή και το έργο των δήμων.

ε) Τη συστηματική ενημέρωση και επιμόρφωση του 
προσωπικού και των μελών, των οργάνων των δήμων.

στ) Τη συνεργασία με την Ένωση Περιφερειών Ελλάδας 
και άλλους φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης για την ανά-
πτυξη του θεσμού της αυτοδιοίκησης και την προώθηση 
των ζητημάτων που τους αφορούν. 

ζ) Τη συνεργασία με όργανα και φορείς της τοπικής και 
περιφερειακής αυτοδιοίκησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και άλλων διεθνών οργανισμών και χωρών.

η) Τη συνεργασία με φορείς του δημόσιου και του ιδι-
ωτικού τομέα οι οποίοι δραστηριοποιούνται σε θέματα 
τοπικής αυτοδιοίκησης, αποκέντρωσης και ανάπτυξης.

θ) Τη συμμετοχή της στα πάσης φύσεως όργανα και 
φορείς με εκπροσώπους της σύμφωνα με τις σχετικές 
διατάξεις.

ι) Τον προγραμματισμό, υποστήριξη και συντονισμό 
δράσεων για την αναβάθμιση της θέσης και του ρόλου 
του προσωπικού των δήμων και των μελών των αιρετών 
οργάνων καθώς και για την αποδοτικότερη λειτουργία 
των υπηρεσιακών μονάδων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 3

5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6 Τεύχος A’ 3/15.01.2024

ια) Την ενίσχυση και υποστήριξη των πρωτοβουλιών 
που ενδυναμώνουν την αποκέντρωση, και την τοπική 
ανάπτυξη και οικονομία.

ιβ) Την ανάληψη δράσεων και ενεργειών για τη βελ-
τίωση της ζωής, την προστασία του περιβάλλοντος και 
την κοινωνική συνοχή.

ιγ) Την υποστήριξη των δήμων της χώρας σε ζητήμα-
τα αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών και έκτακτων 
αναγκών με κάθε πρόσφορο μέσο.».

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 75/2011 διαγρά-
φεται η τελευταία φράση «, συναφή με την τοπική αυτο-
διοίκηση» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και η Κεντρική 
Ένωση Δήμων Ελλάδας μπορούν να εκδίδουν ή και να 
συμμετέχουν στην έκδοση βιβλίων, εντύπων και κάθε 
είδους οπτικοακουστικών παραγωγών, με αντικείμενο 
θέματα τοπικής αυτοδιοίκησης ή θέματα ενδιαφέροντος 
της χωρικής τους αρμοδιότητας.».

Άρθρο 2
Πόροι - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 2  του π.δ. 75/2011

Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 75/2011 
αντικαθίσταται και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και η Κεντρική 
Ένωση Δήμων Ελλάδας έχουν τους εξής πόρους:

α) Τις εισφορές των μελών τους, που καθορίζονται σε 
ποσοστό επί του ποσού των αντίστοιχων ΚΑΠ με κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, όπως προβλέπεται από 
την παρ. 3 του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 και την 
παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 2503/1997 (Α’ 107), όπως 
αυτό ισχύει (παρ. 9 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 11 του άρθρου 58 του 
ν. 3966/2011).

β) Τα έσοδα από τις εκδόσεις της παρ. 3 του άρθρου 
1 του παρόντος.

γ) Τα έσοδα από τόκους των πάσης φύσεως κεφαλαίων 
από εθνικά προγράμματα, προγράμματα της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, ενισχύσεις, δάνεια, επιχορηγήσεις, δωρεές, 
κληρονομιές, κληροδοσίες και εισφορές.

δ) Έσοδα από χορηγίες και άλλες πηγές.».

Άρθρο 3
Γενική Συνέλευση Π.Ε.Δ - Αντικατάσταση 
παρ. 3 άρθρου 4 του π.δ. 75/2011 και 
προσθήκη παρ. 3α στο ίδιο άρθρο

1. Η παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 75/2011 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«3. Για τον ορισμό εκπροσώπων των δήμων της 
περ. β της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, στις αντί-
στοιχες Π.Ε.Δ. διαιρείται ο συνολικός μόνιμος πληθυ-
σμός κάθε περιφέρειας με τον συνολικό αριθμό των 
μελών την Γενικής Συνέλευσης αφαιρούμενου από 
αυτόν του αριθμού των δήμων της περιφέρειας. Το 
ακέραιο πηλίκο της διαίρεσης αποτελεί το μέτρο για 
τον υπολογισμό των εκπροσώπων. Από το πηλίκο της 
διαίρεσης του πληθυσμού κάθε δήμου δια του μέτρου 
προκύπτει ο αριθμός των εκπροσώπων κάθε δήμου. Οι 

θέσεις των εκπροσώπων της Γενικής Συνέλευσης που 
παραμένουν αδιάθετες προστίθενται ανά μία στους 
δήμους με τα μεγαλύτερα, κατά σειρά, υπόλοιπα και 
ώσπου να συμπληρωθεί ο αριθμός των εκπροσώπων 
των Δήμων (δημοτικών συμβούλων) στη Γενική Συ-
νέλευση της Π.Ε.Δ. Από τους ανωτέρω εκπροσώπους 
τα τρία πέμπτα (3/5) προέρχονται υποχρεωτικά από 
την πλειοψηφία και τα υπόλοιπα δύο πέμπτα από 
τους συνδυασμούς της μειοψηφίας. Τυχόν κλάσμα 
που προκύπτει στρογγυλοποιείται στον αμέσως επό-
μενο ακέραιο αριθμό εφόσον είναι μεγαλύτερο ή ίσο 
του μισού (0,5). Στην περίπτωση που ο αριθμός των 
συμβούλων που ανήκουν στην πλειοψηφία, όπως 
αυτοί έχουν ανακηρυχθεί από το οικείο πρωτοδικείο 
είναι διαφορετικός των τριών πέμπτων του συνόλου 
των μελών, τότε η πλειοψηφία εκλέγει αντίστοιχο 
ποσοστό δημοτικών συμβούλων. Τυχόν κλάσμα που 
προκύπτει στρογγυλοποιείται στον αμέσως επόμενο 
ακέραιο αριθμό εφόσον είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 
μισού (0,5).».

2. Μετά την παρ. 3 του άρθρου 4 προστίθεται παρ. 3α 
ως εξής:

«3α. Επιπλέον των μελών της παρ. 2 του παρόντος, 
μέλη της Γενικής Συνέλευσης των Π.Ε.Δ. είναι όσοι έχουν 
εκλεγεί δημοτικοί σύμβουλοι σε δήμους που ανήκουν 
στην οικεία Π.Ε.Δ., διατηρούν την ιδιότητα αυτή και επι-
πλέον:

α) διετέλεσαν μέλη του διοικητικού συμβουλίου και 
εποπτικού συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. κατά την προηγού-
μενη αυτοδιοικητική περίοδο,

β) διετέλεσαν μέλη του διοικητικού συμβουλίου και 
εποπτικού συμβουλίου της οικείας Π.Ε.Δ. κατά την προ-
ηγούμενη αυτοδιοικητική περίοδο.»

Άρθρο 4
Διοικητικό Συμβούλιο Π.Ε.Δ - 
Τροποποίηση περ. α παρ. 1 άρθρου 5 
του π.δ. 75/2011

Στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 
5 η λέξη «δώδεκα» αντικαθίσταται από τη λέξη «δεκα-
τρείς» και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το Διοικητικό Συμβούλιο των Π.Ε.Δ. αποτελείται 
από δημάρχους και δημοτικούς συμβούλους ανάλογα 
με τον αριθμό των μελών της Γενικής Συνέλευσης των 
Π.Ε.Δ.

α. Οι Π.Ε.Δ. με αριθμό μελών Γενικής Συνέλευσης ίσο με 
εβδομήντα πέντε (75) ή ίσο με εκατό είκοσι πέντε (125) 
έχουν εικοσιεναμελές (21μελές) Διοικητικό Συμβούλιο. 
Από αυτούς οι δεκατρείς (13) είναι δήμαρχοι και οι οκτώ 
(8) δημοτικοί σύμβουλοι. Σε περίπτωση που ο αριθμός 
των δημάρχων της οικείας Π.Ε.Δ. είναι λιγότερος από 
δεκατρείς (13) τότε προσαυξάνεται αντίστοιχα ο αριθμός 
των δημοτικών συμβούλων μέχρι τη συμπλήρωση του 
συνολικού αριθμού των μελών του διοικητικού συμβου-
λίου.

β. Η Π.Ε.Δ. Κεντρικής Μακεδονίας και η Π.Ε.Δ. Αττικής 
έχουν εικοσιπενταμελές (25μελές) Διοικητικό Συμβούλιο. 
Από αυτούς οι δεκαπέντε (15) είναι Δήμαρχοι και οι δέκα 
(10) δημοτικοί σύμβουλοι.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7Τεύχος A’ 3/15.01.2024

Άρθρο 5
Εκλογή εκπροσώπων δημοτικών συμβουλίων 
στη Γενική Συνέλευση της Π.Ε.Δ. - Αντικατάσταση 
παρ. 4, 5, 6 και 10 άρθρου 9 του π.δ. 75/2011

1. Η παρ. 4 του άρθρου 9 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Ο συνδυασμός καταρτίζεται με γραπτή δήλωση 
την οποία υπογράφουν όλοι οι υποψήφιοι που τον απο-
τελούν. Στο επάνω μέρος της δήλωσης αναγράφεται ο 
συνδυασμός ή οι συνδυασμοί, που εκπροσωπούνται 
στο δημοτικό συμβούλιο, ο οποίος καταρτίζει τον συν-
δυασμό για τους εκπροσώπους. Από κάτω αναγράφο-
νται, με αλφαβητική σειρά, τα ονόματα των υποψηφίων 
εκπροσώπων του δήμου για τη Γενική Συνέλευση της 
Π.Ε.Δ. Η δήλωση του συνδυασμού κατατίθεται επί ποι-
νή αποκλεισμού, μέχρι ώρα 15:00 της προηγούμενης 
ημέρας της συνεδρίασης του δημοτικού συμβουλίου 
για την εκλογή, στον προεδρεύοντα του δημοτικού 
συμβουλίου.».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 9 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5. Με βάση τις ως άνω δηλώσεις των συνδυασμών 
καταρτίζονται τα ψηφοδέλτια κάθε συνδυασμού, τα 
οποία περιλαμβάνουν όλα τα ανωτέρω στοιχεία και τους 
υποψηφίους με αλφαβητική σειρά. Σε κάθε δημοτικό 
σύμβουλο δίδονται όλα τα ψηφοδέλτια που έχουν κα-
ταρτισθεί. Οι δημοτικοί σύμβουλοι της πλειοψηφίας λαμ-
βάνουν το ψηφοδέλτιο που έχει συγκροτήσει ο επιτυχών 
συνδυασμός και αντίστοιχα οι δημοτικοί σύμβουλοι της 
μειοψηφίας λαμβάνουν το σύνολο των ψηφοδελτίων 
που έχουν καταρτίσει οι συνδυασμοί της μειοψηφίας. 
Ο σύμβουλος εκφράζει την προτίμησή του με σταυρό 
που σημειώνεται δίπλα στο ονοματεπώνυμο κάθε υπο-
ψηφίου. Κάθε δημοτικός σύμβουλος μπορεί να εκφράσει 
την προτίμησή του, μέχρι τόσους εκπροσώπους όσους 
εκλέγει η πλειοψηφία ή αντίστοιχα η μειοψηφία στη Γε-
νική Συνέλευση της Π.Ε.Δ.. Οι δημοτικοί σύμβουλοι της 
πλειοψηφίας ψηφίζουν σε μία κάλπη τον συνδυασμό 
που προτείνεται από την πλειοψηφία, ενώ οι υπόλοιποι 
συνδυασμοί της μειοψηφίας ψηφίζουν σε άλλη ξεχω-
ριστή κάλπη.

3. Η παρ. 6 του άρθρου 9 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«6. Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε 
κάθε συνδυασμό της μειοψηφίας, διαιρείται ο αριθμός 
των εγκύρων ψηφοδελτίων του συνδυασμού με τον συ-
νολικό αριθμό των εγκύρων ψηφοδελτίων και το πηλίκο 
πολλαπλασιάζεται με τον αριθμό των εκπροσώπων της 
μειοψηφίας του δημοτικού συμβουλίου στη Γενική Συ-
νέλευση της Π.Ε.Δ. Κάθε συνδυασμός λαμβάνει τόσες 
έδρες όσο είναι το ακέραιο μέρος του γινομένου αυτής 
της αριθμητικής πράξης.»

4. Η παρ. 10 του άρθρου 9 του πδ 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«10. Σε δήμους που για οποιοδήποτε λόγο, εκτός από 
λόγους ανωτέρας βίας, δεν εκλέγουν εκπροσώπους έως 
την προθεσμία της παρ. 1, για τη Γενική Συνέλευση της 
Π.Ε.Δ., οι αντίστοιχες θέσεις παραμένουν κενές και δεν 
συμπληρώνονται.».

Άρθρο 6
Εκλογή Διοικητικού Συμβουλίου Π.Ε.Δ. - 
Τροποποίηση παρ. 8 και 9 άρθρου 10 
του π.δ. 75/2011

1. Στην παρ. 8 του άρθρου 10 του π.δ. 75/2011 προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 8 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«8. Κατά την ψηφοφορία εκφράζονται οι προτιμήσεις 
των εκλεκτόρων για το Διοικητικό Συμβούλιο ανεξαρ-
τήτως της κατηγορίας αυτών, σημειώνοντας δίπλα στο 
ονοματεπώνυμο σταυρό, μέχρι του συνολικού αριθμού 
των εκλεγομένων μελών. Επίσης κατά την ίδια ψηφοφο-
ρία, εκφράζονται οι προτιμήσεις των εκλεκτόρων για 
τους εκπροσώπους της Π.Ε.Δ. στη Γενική Συνέλευση της 
Κ.Ε.Δ.Ε., σημειώνοντας δίπλα στο ονοματεπώνυμο σταυ-
ρό, μέχρι τον αριθμό των εκλεγομένων εκπροσώπων.».

2. Η παρ. 9 του άρθρου 10 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«9. Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε 
κάθε συνδυασμό, διαιρείται ο αριθμός των έγκυρων ψη-
φοδελτίων με τον αριθμό των εδρών του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Π.Ε.Δ. και το ακέραιο μέρος αυξανό-
μενο κατά μια μονάδα αποτελεί το εκλογικό μέτρο. Στη 
συνέχεια διαιρείται ο αριθμός των έγκυρων ψηφοδελ-
τίων κάθε συνδυασμού με το εκλογικό μέτρο και κάθε 
συνδυασμός λαμβάνει τόσες έδρες όσο είναι το ακέραιο 
πηλίκο αυτής της διαίρεσης. Μεμονωμένοι υποψήφιοι 
εκλέγονται εφόσον λάβουν έγκυρα ψηφοδέλτια σε αριθ-
μό τουλάχιστον ίσο με το εκλογικό μέτρο.

Εάν οι έδρες που κατανέμονται, σύμφωνα με τα ανωτέ-
ρω, είναι λιγότερες από τις προς διάθεση έδρες, οι έδρες 
που απομένουν διανέμονται στους συνδυασμούς, ανά-
λογα με τα αχρησιμοποίητα υπόλοιπα που έχουν, εφόσον 
έχουν καταλάβει ήδη τουλάχιστον μια έδρα. Έδρα λαμ-
βάνει ο συνδυασμός με το μεγαλύτερο αχρησιμοποίητο 
υπόλοιπο και αν απομένει αδιάθετη και άλλη έδρα, αυτή 
διατίθεται στον επόμενο συνδυασμό που έχει το μεγαλύ-
τερο αχρησιμοποίητο υπόλοιπο. Αν εξαντληθούν οι δι-
καιούχοι συνδυασμοί και παραμένουν ακόμη αδιάθετες 
έδρες, τότε αυτές προσκυρώνονται όλες στον πρώτο σε 
ψήφους συνδυασμό. Στην περίπτωση που το αχρησιμο-
ποίητο υπόλοιπο πλειόνων συνδυασμών είναι ίσο, τότε η 
έδρα προσκυρώνεται σε αυτόν που έχει τον μεγαλύτερο 
συνολικό αριθμό ψήφων και αν έχουν λάβει ίσο αριθμό 
ψήφων τότε ενεργείται μεταξύ αυτών δημόσια κλήρωση 
από την εφορευτική επιτροπή.

Για την ανάδειξη από κάθε συνδυασμό των επιτυχό-
ντων συμβούλων της αντίστοιχης κατηγορίας του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Π.Ε.Δ., ακολουθούνται, κατά 
περίπτωση, τα παρακάτω:

α) Εάν για την ανάδειξη των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Π.Ε.Δ. έχει υποβληθεί υποψηφιότητα 
από έναν μόνο συνδυασμό, τις έδρες καταλαμβάνουν οι 
πρώτοι σε σταυρούς προτίμησης σύμβουλοι, από κάθε 
κατηγορία, μέχρι να καλυφθεί ο προβλεπόμενος σε κάθε 
Π.Ε.Δ. συνολικός αριθμός των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

β) Εάν θέτουν υποψηφιότητα ένας συνδυασμός και 
ένας μεμονωμένος υποψήφιος, πρώτα καταλαμβάνει τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8 Τεύχος A’ 3/15.01.2024

θέση της κατηγορίας του ο μεμονωμένος υποψήφιος και 
ακολούθως τις θέσεις του Διοικητικού Συμβουλίου, που 
απέμειναν, οι σύμβουλοι του συνδυασμού.

γ) Εάν έχουν κατατεθεί υποψηφιότητες από πολλούς 
συνδυασμούς, πρώτα εκλέγονται οι σύμβουλοι του συν-
δυασμού που έλαβε τις λιγότερες ψήφους. Εάν ο αριθ-
μός των εδρών που αναλογεί σε αυτόν είναι άρτιος, τότε 
εκλέγεται ίσος αριθμός συμβούλων από κάθε κατηγορία 
μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο της Π.Ε.Δ.. Αν ο αριθ-
μός είναι περιττός, εκλέγεται ίσος αριθμός από την κάθε 
κατηγορία και ένας επιπλέον από την κατηγορία των 
δημοτικών συμβούλων. Ακολούθως γίνεται κατανομή 
στον προηγούμενο κατά σειρά συνδυασμό πριν από 
εκείνον που έλαβε τις λιγότερες ψήφους. Εάν ο αριθμός 
των εδρών που του αναλογούν είναι άρτιος, εκλέγει ίσο 
αριθμό υποψηφίων από κάθε κατηγορία. Αν ο αριθμός 
είναι περιττός, εκλέγει έναν επιπλέον από την κατηγορία 
των δημάρχων. Το ίδιο ακολουθείται εναλλάξ και για τους 
προηγούμενους μέχρι τον πρώτο συνδυασμό. Ο πρώτος 
τελικά συνδυασμός και σύμφωνα με τις έδρες που του 
αναλογούν καταλαμβάνει τις έδρες που απέμειναν από 
κάθε κατηγορία, μέχρι τη συμπλήρωση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Π.Ε.Δ.

δ) Εάν υπάρχουν πολλοί συνδυασμοί και πολλοί με-
μονωμένοι υποψήφιοι, πρώτα καταλαμβάνουν τις έδρες 
της αντίστοιχης κατηγορίας τους οι μεμονωμένοι υπο-
ψήφιοι και ακολούθως εφαρμόζεται η διαδικασία της 
προηγούμενης περ. γ.

ε) Εάν έχουν κατατεθεί μόνο μεμονωμένες υποψηφι-
ότητες, οι επιτυχόντες καταλαμβάνουν τις έδρες χωρίς 
να ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του 
παρόντος, που ορίζουν τον ακριβή αριθμό εκπροσώπων 
της κατηγορίας των δημάρχων και της κατηγορίας των 
υποψηφίων δημοτικών συμβούλων. Εάν δεν καλύπτε-
ται το εκλογικό μέτρο με αποτέλεσμα να παραμένουν 
κενές έδρες, οι εκλογές στην Π.Ε.Δ. επαναλαμβάνονται 
με νέες υποψηφιότητες είτε συνδυασμών είτε μεμονω-
μένων υποψηφίων.

Άρθρο 7
Εκλογή Εποπτικού Συμβουλίου - 
Τροποποίηση άρθρου 11 του π.δ. 75/2011

Στο άρθρο 11 του π.δ. 75/2011 προστίθεται νέα παρ. 2, 
αναριθμούνται οι επόμενες παράγραφοι και το άρθρο 
11 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 11
Εκλογή Εποπτικού Συμβουλίου

1. Ταυτόχρονα με την εκλογή του Διοικητικού Συμβου-
λίου αλλά με ξεχωριστή διαδικασία εκλέγονται από τη 
Γενική Συνέλευση τα μέλη του Εποπτικού Συμβουλίου. 
Για την εκλογή των μελών του Εποπτικού Συμβουλίου 
καταρτίζεται ενιαίο ψηφοδέλτιο, το οποίο περιλαμβά-
νει τους υποψήφιους. Στο ψηφοδέλτιο αναγράφονται 
στο επάνω μέρος «Για το Εποπτικό Συμβούλιο» και από 
κάτω τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων με αλφαβη-
τική σειρά.

2. Οι υποψηφιότητες για το Εποπτικό Συμβούλιο υπο-
βάλλονται με απλή γραπτή δήλωση του κάθε υποψη-

φίου μεμονωμένα, που κατατίθεται στον Πρόεδρο της 
Γενικής Συνέλευσης μέχρι ώρα 15:00 της προηγουμένης 
των εκλογών ημέρας, επί ποινή αποκλεισμού από την 
ψηφοφορία. Με βάση τις ως άνω δηλώσεις καταρτίζε-
ται, με φροντίδα των υπηρεσιών της Π.Ε.Δ., ενιαίο ψη-
φοδέλτιο, που περιλαμβάνει, με αλφαβητική σειρά του 
επωνύμου τους, όλους τους υποψηφίους για το Εποπτικό 
Συμβούλιο.

3. Οι εκπρόσωποι μπορούν να εκφράσουν την προ-
τίμησή τους με σταυρό προτίμησης που σημειώνεται 
δίπλα στο ονοματεπώνυμο κάθε υποψήφιου. Για τα 
πενταμελή Εποπτικά Συμβούλια σημειώνονται μέχρι 
τρεις (3) σταυροί προτίμησης ενώ για τα τριμελή μέχρι 
δύο (2). Τα εκλεγέντα μέλη του Εποπτικού Συμβουλίου 
κατατάσσονται με τη σειρά της εκλογής τους, σύμφω-
να με τον αριθμό των σταυρών προτίμησης που έχουν 
λάβει, προηγουμένου του πλειοψηφήσαντος και αν δεν 
υπάρχουν σταυροί, με αλφαβητική σειρά. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας ενεργείται δημόσια κλήρωση από την εφο-
ρευτική επιτροπή.

4. Οι τρεις ή αναλόγως οι πέντε πρώτοι σε σταυρούς 
προτίμησης συγκροτούν το Εποπτικό Συμβούλιο της 
Π.Ε.Δ. Οι υπόλοιποι, κατά σειρά της εκλογής, είναι ανα-
πληρωματικά μέλη και καταλαμβάνουν τις θέσεις των τα-
κτικών μελών που μένουν κενές για οποιοδήποτε λόγο.».

Άρθρο 8
Εκλογή Προέδρου, Αντιπροέδρου, Γραμματέα 
και Εκτελεστικής Επιτροπής Π.Ε.Δ. - 
Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 13 
του π.δ. 75/2011

1. Η παρ. 4 του άρθρου 13 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«4. Σε περίπτωση ισοψηφίας, πρόεδρος εκλέγεται ο 
υποψήφιος του συνδυασμού που έλαβε τις περισσό-
τερες ψήφους κατά τη διαδικασία εκλογής του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Π.Ε.Δ. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
συνδυασμών διενεργείται δημόσια κλήρωση. Ομοίως, 
διεξάγεται κλήρωση αν ισοψηφήσουν υποψήφιοι του 
ίδιου συνδυασμού ή αν έχουν ισοψηφήσει υποψήφιοι 
πρόεδροι σε Π.Ε.Δ. οι οποίοι μετέχουν στο Διοικητικό 
Συμβούλιο άνευ εκλογής.»

Άρθρο 9
Διοικητικό Συμβούλιο - λειτουργία, 
αρμοδιότητες - Τροποποίηση παρ. 1 και 6 
άρθρου 16 του π.δ. 75/2011

1. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 16 του π.δ. 
75/2011 προστίθεται η δυνατότητα συνεδρίασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου με τηλεδιάσκεψη ή μεικτό τρόπο 
και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τουλάχι-
στον μία (1) φορά το μήνα, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου, καθώς και όταν το απαιτούν οι υποθέσεις της 
Π.Ε.Δ.. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα προς συζή-
τηση θέματα. Το Συμβούλιο συνεδριάζει στην έδρα της 
Π.Ε.Δ. ή σε άλλη πόλη εντός ή εκτός της Περιφέρειας ή με 
τηλεδιάσκεψη, με κάθε πρόσφορο μέσο ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, ή με μεικτό τρόπο, δια ζώσης και με τηλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9Τεύχος A’ 3/15.01.2024

διάσκεψη, με σύμφωνη γνώμη της απλής πλειοψηφίας 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.»

2. Στην παρ. 6 του άρθρου 16 διορθώνονται λεκτικά 
σφάλματα στις περιπτώσεις στ, ζ και η και η παρ. 6 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«6. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί την Π.Ε.Δ., λαμ-
βάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα και αποφάσεις για την 
επίτευξη των σκοπών της Π.Ε.Δ. και ασκεί τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α. Ψηφίζει τον προϋπολογισμό, τον απολογισμό και το 
ετήσιο πρόγραμμα δράσης της Π.Ε.Δ.

β. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Π.Ε.Δ. συστήνει επιτρο-
πές, από μέλη και μη μέλη του, για την καλύτερη μελέτη 
και επεξεργασία των θεμάτων των Ο.Τ.Α., και την οργά-
νωση των φορέων αυτών.

Με την ίδια απόφαση το Διοικητικό Συμβούλιο καθο-
ρίζει επακριβώς τα προς μελέτη και επεξεργασία θέμα-
τα, τον χρόνο παραδόσεως των σχετικών πορισμάτων 
ή μελετών, τα όργανα παραλαβής αυτών, καθώς και την 
αποζημίωση των μελών της κάθε επιτροπής και της 
γραμματείας αυτής.

Συμμετοχή μη μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Π.Ε.Δ. επιτρέπεται μόνο όταν πρόκειται για την αντιμετώ-
πιση ζητημάτων που απαιτούν εξειδικευμένες γνώσεις, 
τις οποίες δεν διαθέτουν τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Π.Ε.Δ.

γ. Αποφασίζει για τον χρόνο και τον τόπο σύγκλησης 
των Γενικών Συνελεύσεων και συνεδρίων της Π.Ε.Δ.

δ. Ορίζει τους εκπροσώπους της Π.Ε.Δ. ιδίως σε κάθε 
φύσης όργανα, συμβούλια, επιτροπές, αποστολές στην 
Ελλάδα και στο εξωτερικό.

ε. Καθορίζει την αποζημίωση και τα έξοδα κίνησης 
ιδίως των μελών του και των άλλων επιτροπών, συμβου-
λίων, οργάνων και υπαλλήλων της Π.Ε.Δ.

στ. Με απόφασή του που λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών του ψηφίζει τον 
κανονισμό λειτουργίας του και τους κανονισμούς της 
Π.Ε.Δ που προβλέπονται στο άρθρο 21 του παρόντος.

ζ. Το Διοικητικό Συμβούλιο, με απόφαση που λαμ-
βάνεται με πλειοψηφία των τριών πέμπτων (3/5) του 
συνόλου των μελών του, μπορεί να μεταβιβάζει στην 
Εκτελεστική Επιτροπή ή σε μέλη του αρμοδιότητές του, 
ή αρμοδιότητες του Προέδρου του, εκτός από εκείνες 
που αφορούν τον προϋπολογισμό, τον απολογισμό, το 
πρόγραμμα δράσης της Π.Ε.Δ. και τους κανονισμούς που 
προβλέπονται στο άρθρο 21 του παρόντος.

η. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, που λαμ-
βάνεται με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών 
του, μπορεί να καταργούνται ή να μεταφέρονται τοπικά 
παραρτήματα της Π.Ε.Δ. του άρθρου 12 του παρόντος 
εντός των ορίων της περιφέρειας.»

Άρθρο 10
Γενική Συνέλευση της Κ.Ε.Δ.Ε. - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 25 π.δ. 75/2011

Η περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 25 του π.δ. 75/2011 
αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Μέλη της Γενικής Συνέλευσης της Κ.Ε.Δ.Ε. είναι:
α) Οι δήμαρχοι όλων των δήμων της χώρας.

β) Οι εκλεγμένοι εκπρόσωποι κάθε Π.Ε.Δ. στη Γενική 
Συνέλευση της Κ.Ε.Δ.Ε.

γ) Όσοι διετέλεσαν μέλη του διοικητικού συμβουλίου 
και εποπτικού συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. κατά την προη-
γούμενη αυτοδιοικητική περίοδο, εφόσον έχουν εκλεγεί 
δημοτικοί σύμβουλοι και διατηρούν την ιδιότητα αυτή, 
επαυξανομένου αντιστοίχως του αριθμού των μελών 
της γενικής συνέλευσης της παρ. 1.».

Άρθρο 11
Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε. - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 26 
του π.δ. 75/2011

Η παρ. 1 του άρθρου 26 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1.Το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε. αποτελείται 
από 31 μέλη συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου 
αυτού. Εξ αυτών δεκαεννέα (19) είναι δήμαρχοι και δώ-
δεκα (12) είναι δημοτικοί σύμβουλοι.».

Άρθρο 12
Εκλογή Διοικητικού Συμβουλίου - 
Αντικατάσταση παρ. 1 και 8 άρθρου 30 
του π.δ. 75/2011

1. Η παρ. 1 του άρθρου 30 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση αυτής, σε ειδική 
συνεδρίαση ύστερα από πρόσκληση και υπό την προε-
δρία του δημάρχου Αθηναίων και τούτου κωλυομένου 
για οποιονδήποτε λόγο, του δημάρχου Θεσσαλονίκης, 
το αργότερο μέχρι 28 Φεβρουαρίου του πρώτου χρόνου 
της δημοτικής περιόδου.»

2. Η παρ. 8 του άρθρου 30 του π.δ. 75/2011 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«8. Για τον καθορισμό των εδρών που αναλογούν σε 
κάθε συνδυασμό, διαιρείται ο αριθμός των έγκυρων ψη-
φοδελτίων με τον αριθμό των εδρών του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. και το ακέραιο μέρος του πη-
λίκου αυξημένο κατά μια μονάδα αποτελεί το εκλογικό 
μέτρο. Ο αριθμός των έγκυρων ψηφοδελτίων κάθε συν-
δυασμού διαιρείται στη συνέχεια με το εκλογικό μέτρο 
και κάθε συνδυασμός λαμβάνει τόσες έδρες όσο είναι 
το ακέραιο πηλίκο αυτής της διαίρεσης. Ο μεμονωμένος 
υποψήφιος εκλέγεται εφόσον λάβει έγκυρα ψηφοδέλτια 
σε αριθμό τουλάχιστον ίσο με το εκλογικό μέτρο.».

Άρθρο 13
Εκλογή Εποπτικού Συμβουλίου - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 31 
του π.δ. 75/2011

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 31 του π.δ. 75/2011 
προστίθεται νέο εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«1. Ταυτόχρονα με την εκλογή του Διοικητικού Συμ-
βουλίου αλλά σε ξεχωριστό ψηφοδέλτιο και σε ξεχωρι-
στό φάκελο εκλέγονται με τη φροντίδα της εφορευτικής 
επιτροπής, από τη Γενική Συνέλευση της Κ.Ε.Δ.Ε. τα μέλη 
του Εποπτικού Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10 Τεύχος A’ 3/15.01.2024

Για την εκλογή των μελών του Εποπτικού Συμβουλίου 
καταρτίζεται ενιαίο ψηφοδέλτιο, το οποίο περιλαμβάνει 
τους υποψήφιους. Στο ψηφοδέλτιο αναγράφονται στο 
επάνω μέρος "Για το Εποπτικό Συμβούλιο" και από κάτω τα 
ονοματεπώνυμα των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά. Οι 
υποψηφιότητες για το Εποπτικό Συμβούλιο υποβάλλονται 
με απλή γραπτή δήλωση του κάθε υποψηφίου μεμονωμέ-
να, που κατατίθεται στην εφορευτική επιτροπή μέχρι δύο 
(2) ώρες πριν από την έναρξη της ψηφοφορίας.»

Άρθρο 14
Διοικητικό Συμβούλιο - λειτουργία, 
αρμοδιότητες - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 35 του π.δ. 75/2011

Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 35 προστί-
θεται η δυνατότητα συνεδρίασης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου με τηλεδιάσκεψη ή μεικτό τρόπο και η παρ. 1 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τουλάχιστον 
μία φορά το μήνα, ύστερα από πρόσκληση του Προ-
έδρου, καθώς και όταν το απαιτούν οι υποθέσεις της 

Κ.Ε.Δ.Ε. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα προς συζή-
τηση θέματα.

Το Συμβούλιο συνεδριάζει στην έδρα της Κ.Ε.Δ.Ε. ή 
σε άλλη πόλη της χώρας ή με τηλεδιάσκεψη, με κάθε 
πρόσφορο μέσο ηλεκτρονικών επικοινωνιών, ή με μει-
κτό τρόπο, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από 
σχετική απόφασή του.»

Άρθρο 15
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος 

 Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12 Τεύχος A’ 3/15.01.2024

*01000031501240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-16T00:45:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




